3

Дело № 5-27-240/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 июля 2018 года                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – директора Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Крым Бахчисарайская специальная школа – интернат Павловской С.И., *** года рождения, уроженки *** не замужем, зарегистрированной по адресу: ***,
по ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Заведующим отдела надзора за качеством зерна и семенного контроля (надзора) управления государственного карантинного фитосанитарного, семенного контроля (надзора), надзора за качеством зерна Службы по земельному и фитосанитарному надзору РК фио 04 июня 2018 года составлен протокол об административном правонарушении №55/04.3-10, согласно которому, постановлением № 15/04.3-10 о назначении административного наказания от 04.04.2018г. и. о. директора Павловская С.И. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.18 КоАП, ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.

Директор ГБОУ РК Бахчисарайская специальная школа – интернат Павловская С.И. в нарушение требований ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ в установленный законом срок не сообщила должностному лицу, вынесшему постановление, о принятых мерах по представлению № 06/04.3-30 от 04.04.2018г. об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Павловская С.И. в судебное заседание не явилась, о рассмотрении дела извещена надлежащим образом  лично под роспись, заявлений, ходатайств от нее не поступало.

В судебном заседании представитель директора ГБОУ РК Бахчисарайская специальная школа – интернат Павловской С.И. – фио пояснил, что Павловская С.И. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердила, просила назначить минимальное наказание.

Заслушав пояснения представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – директора ГБОУ РК Бахчисарайская специальная школа – интернат Павловской С.И. усматривается нарушение требований ст. 19.6 КоАП РФ - непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, исходя из следующего.

Административная ответственность по  ст. 19.6 КоАП РФ наступает за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Из материалов дела усматривается, что постановлением № 15/04.3-10 о назначении административного наказания от 04.04.2018г. и. о. директора Павловская С.И. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.18 КоАП, ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.

Представлением № 06/04.3-30 от 04.04.2018г.  об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения на директора ГБОУ РК Бахчисарайская специальная школа – интернат Павловскую С.И. возложена обязанность усилить контроль и принять меры к недопущению в дальнейшей работе нарушений законодательства РФ в области качества и безопасности зерна и продуктов его переработки. Копия представления направлена в адрес ГБОУ РК Бахчисарайская специальная школа – интернат 05.04.2018г. заказным письмом с уведомлением о вручении.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, должностное лицо обязано рассмотреть представление в течении месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах в орган, должностному лицу, вынесшему вышеуказанное представление.
Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором Павловская С.И. получила Представление 07.04.2018г, однако в установленный срок о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в Службу по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, не сообщила. Своими действиями (бездействием) Павловская С.И. нарушила требования ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, что содержит признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.6 КоАП РФ, выраженные в непринятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 35.05.2018г. директором  Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Крым Бахчисарайская специальная школа – интернат является Павловская С.И. (л.д.26-28).
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Виновность директора Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Крым Бахчисарайская специальная школа – интернат является Павловской С.И.  в совершении административного правонарушения, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:
-копией постановления № 15/04.3-10 от 04.04.2018г. о назначении административного наказания (л.д.1-5);

- копией квитанции № 20847 от 05.04.2018г. (л.д.6);

- копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29500022208477 от 09.04.2018г. (л.д.7);

- копией представления № 06/04.3-30 от 04.04.2018г. об устранении причин и условий, способствовавший совершению административного правонарушения (л.д.8-10);

- копией квитанции № 20849 от 05.04.2018г. (л.д.11);

- копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29500022208491 от 07.04.2018г. (л.д.12);

- копией извещения (уведомления) о составлении протокола об административном правонарушении от 22.05.2018г. (л.д.13-14);

- копией квитанции № 04578 от 22.05.2018г. (л.д.15);

- копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29501523045783 от 31.05.2018г. (л.д.16);

- протоколом об административном правонарушении №55/04.3-10 от 04.07.2018 года, составленным полномочным лицом с соблюдением установленных требований  (л.д. 17-21);

- копией квитанции № 04990, 04989 от 04.06.2018г. (л.д.22-23);

- копией служебной записки от 04.06.2018г. № 186 (л.д.24);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 31.05.2018г. (л.д.26-28).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица – директора ГБОУ РК Бахчисарайская специальная школа – интернат Павловской С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст. 19.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.19.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Крым Бахчисарайская специальная школа – интернат Павловскую С.И., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: Получатель: Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, ИНН 9102031692, КПП 910201001, УФК по РК (Крымсельхознадзор, л/с 04752203430), банк получателя: Отделение Республика Крым, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКПО 00706467, ОГГРН 1149102055101, КБК 08111607000016000140, ОКТМО 35604101.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.